CÂMARA  MUNICIPAL  DEANÁPOLIS

ESTADO DE GOIÁS

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 007 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

Vereador Lélio Alvarenga

Moção de Aplauso em homenagem aos

odontólogos em função do Dia do

Dentista.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento

Interno, Moção de Aplauso em homenagem aos odontólogos em função do Dia do

Dentista, por seu papel ativo na sociedade, cuja importância ultrapassa a sua área de

abrangência no trabalho.

J U S T I F I C A T I V A

 O dentista/odontólogo tem papel fundamental na saúde da sociedade, seu

trabalho envolve muitas responsabilidades profissionais, legais e éticas, portanto, é um

profissional que ajuda a estruturar os serviços básicos de uma sociedade. Seu papel

primordial é garantir um ótimo sorriso para todos, e isso tem o poder de mudar racialmente a

vida de uma pessoa. Quem está feliz com o próprio sorriso tem uma maior auto-estima,

proporcionando maior qualidade vida; Estes profissionais devem ser valorizados e

respeitados pela sociedade, vez que são parte integrante e fundamental na melhoria da vida

do ser humano tanto físico quanto emocional;

 Por estas razões, os qualificados Vereadores prestam a presente moção

de Aplauso á estes profissionais, que prestam um excepcional serviço a toda sociedade;

  Sala das Comissões, em 03 de outubro de 2018.

                                                                Lélio Alvarenga
Vereador da Câmara Municipal de Anápolis

SB